
 

 

 (PA Digitale – Procedure di gara funzionamento n. 48/2014 -  55/2016 - NT Napoli 2/2017) 

 

OGGETTO: SERVIZI DI VIGILANZA NOTTURNA, COLLEGAMENTO PONTE RADIO, PRONTO 
INTERVENTO E TENUTA CHIAVI PER LE SEDI OPERATIVE DI INDIRE E ERASMUS+.

CIG: Z610FE7313 -  Z241A863AE - CIG: Z721D591B9 - CUP: B59G17000000007 

 
PROROGA TECNICA. 

UPB 113.931 “Servizi di sorveglianza e custodia” 

VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.13.001  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella 

Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla nomina 

del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa  

rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 03 luglio 2013 e con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016; 

RILEVATO che, con il Decreto Direttoriale n. 498 del 27/06/14 si disponeva l’avvio di una 

procedura comparativa per l’affidamento del servizio di vigilanza notturna per le sedi operative di 

Indire e Erasmus+; 

CONSIDERATO che in tale decreto si dava atto della necessità in futuro ricorrere ad eventuali 

servizi analoghi, per rispondere a possibili esigenze sopravvenienti e garantire la sicurezza del 

patrimonio dell’Ente; 

VISTO  e richiamato il decreto n. 638 del 21/08/14 con il quale veniva affidato per la durata di 3 anni 

(fino al 27/08/17) il servizio di vigilanza notturna per le sedi operative INDIRE e Erasmus+ alla ditta 

Sicuritalia S.p.A; 



 

 

VISTO e richiamato il decreto n. 681 del 08/07/16 con il quale (ai sensi dell’’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016) si disponeva d’ampliare il servizio di vigilanza per le sedi operative 

di INDIRE e Erasmus+ Firenze, aggiungendo alle ispezioni perimetrali esterne (nella fascia oraria 

22.00/ 6.00), il servizio di pronto intervento e tenuta chiavi fino al 27/08/17;  

VISTO e richiamato il decreto protocollo n.5699 del 16/03/17 con il quale (ai sensi dell’’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016) si disponeva d’ampliare il servizio di vigilanza per la 

sede operativa di INDIRE Napoli, aggiungendo alle ispezioni perimetrali esterne (nella fascia oraria 

22.00/ 6.00), i servizi di collegamento ponte radio, pronto intervento e tenuta chiavi fino al 27/08/17;  

CONSIDERATO che all’interno dell’Ente è in atto una riorganizzazione logistica finalizzata 

all’apertura di una nuova sede da adibire agli uffici amministrativi e di conseguenza a una diversa 

allocazione del personale; 

RITENUTO che questo cambiamento comporta delle variazioni nei fabbisogni  e di conseguenza la 

necessità di riorganizzare una serie di servizi, tra cui quello della vigilanza, in modo tale da renderli 

più efficienti dal punto di vista pratico/operativo e pienamente corrispondenti alle mutate esigenze 

dell’Istituto; 

PRESO ATTO pertanto che, al fine di definire le soluzioni logistico e organizzative collegate al 

servizio in questione occorre attendere indicazioni precise sulla nuova disposizione del personale 

presso le diverse sedi, e occorre avere piena cognizione delle condizioni di svolgimento delle 

attività istituzionali nelle distinte sedi, in modo da poter formulare i criteri di gara sulla base delle 

esigenze reali dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che al momento non è presente una Convenzione CONSIP per i servizi in oggetto; 

CONSIDERATO che in data 26/05/17 (comunicazione prot.n. 12557/E4 del 26/05/17), 

quest’Amministrazione ha avviato un’indagine di mercato per l’acquisizione di indicazioni tecniche e 

informazioni generali necessarie per l’impostazione della gara, interpellando gli istituti di vigilanza e 

custodia operante nella provincia di Firenze e in possesso di licenza ex art. 134 T.U.L.P.S.; 

RITENUTO che i servizi di vigilanza notturna, collegamento ponte radio, pronto intervento e tenuta 

chiavi sono  indispensabili per garantire una maggior sicurezza del patrimonio dell’Ente; 

CONSIDERATO che lo strumento giuridico della proroga tecnica del contratto permetterebbe di 

assicurare i servizi per il tempo strettamente indispensabile, una volta stabilita la tipologia di 

servizio più adatta alle esigenze dell’Ente, alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo contraente;  

RILEVATO che l’A.N.A.C. con deliberazione n. 86 del 06/10/2011 ha evidenziato che la proroga è 

teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli 

limitati ed eccezionali casi in cui, per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, vi 



 

 

sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un 

nuovo contraente; 

RILEVATO quindi che sussistono i presupposti per una legittima proroga tecnica; 

VISTA la nostra richiesta di disponibilità e di invio offerta per la proroga dei servizi, inviata in data 

05//07/17 (prot. n.16347/E4 del 05/07/17) alla ditta Sicuritalia (all. 1); 

VISTA la risposta affermativa inviata via PEC dalla ditta Sicuritalia S.p.a. (Prot. n. 16449/E4 del 

05/07/17), con la quale la predetta Società manifestava la disponibilità alla prosecuzione 

contrattuale (all.2); 

CONSIDERATO il preventivo, firmato digitalmente, (nostro protocollo n. 16449/E4 del 05/07/17) 

della Sicuritalia S.p.a  per lo svolgimento dei servizi di: 

- Vigilanza ispettiva notturna (1 passaggio notturno esterno tutti i giorni): Sedi Erasmus+ Firenze - 

Via Lombroso,Indire Firenze - Via Buonarroti, Napoli, Torino e Roma; 

- Collegamento ponte radio: Sedi  Erasmus+ – Via Lombroso e Indire Napoli; 

- Pronto intervento e tenuta chiavi: Sedi Erasmus+ Firenze-  Via Lombroso, Indire Firenze - Via 

Buonarroti,  e Napoli,  fino al 28/02/18 per un importo complessivo di € 2.285,85 IVA inclusa (all.3); 

RITENUTO necessario ed opportuno disporre pertanto la prosecuzione dei contratti relativi ai 

servizi sopra descritti con l’attuale operatore economico, fino al 28/02/18, e comunque sino 

all’attivazione di una nuova convenzione Consip, ovvero – in assenza della stessa – sino 

all’espletamento di apposita procedura di gara; 

VISTA la richiesta, di cui al modulo “B” (proposta n.318 del 07/07/17); 

RILEVATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale ha compiuto 

tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura 

finanziaria sui capitoli di spesa: UPB 113.931 “Servizi di sorveglianza e custodia”(Es. Finanziario 

2017) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente 

(atto finale n.287 del  11/07/2017); 

VISTO altresì il DURC in corso di validità della ditta Sicuritalia S.p.A  (Rif. prot. 0016121/E4 del 

03/07/17), dal quale risulta la regolarità contributiva della  stessa; 

 

 

 

DECRETA 

• di proseguire, per quanto sopra premesso nelle more dell’attivazione di una Convenzione da 

parte di CONSIP o di espletamento della nuova procedura di gara, i servizi di vigilanza attiva 



 

 

(ispezione notturna,collegamento ponte radio, pronto intervento e tenuta chiavi) fino al 

28/02/18; 

• di sottoscrivere mediante firma digitale l’allegato buono d’ordine; 

• di procedere alla immediata risoluzione del contratto in caso di convenzione Consip ,  ovvero di 

stipula di un nuovo contratto; 

• di impegnare a favore di Sicuritalia S.pA., sull’Esercizio Finanziario 2017, l’importo complessivo 

di : 

- € 2.285,85 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo UPB 113.931 “Servizi di sorveglianza e custodia” 

 piano dei conti integrato U.1.03.02.13.001 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile e l'assunzione dell'impegno di spesa, a cura dell'ufficio competente. 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

    
Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi 
Silvia De Felice 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/ab 

http://www.indire.it/�

	CIG: Z610FE7313 -  Z241A863AE - CIG: Z721D591B9 - CUP: B59G17000000007
	UPB 113.931 “Servizi di sorveglianza e custodia”

